(a) f.5<sup>r</sup>.

Multi erant in iisdem locis uiri quidem nobiles, qui ob tenuitatem rei familiaris filias haereticis alendas et instituendas traderent. Quod ubi Dominicus rescuiit rem indignissime ferens et simul earum misertus quod foedissimis erroribus atque fallaciis inquinarentur, modum quo de illa eximi 5  
monasterium inter Carcasonam ac Tholosam urbes in loco cui Pruliano est nomen extruxit ac illas et alias simul quamplurimas ibi conclusit ac deo dicauit sub exquisitis religionis et obseruantiae institutis, praecipueque silentio. Caeteris etiam quaecunque uellent ibi deo famulari benignum et 10  
facilem esse aditum uoluit, ne amplius essent quae catholicae fidei hostibus ob inopiam uictus traderentur.

(b) f.7<sup>r</sup>.

Die quadam, post sacram concionem quam habuerat, ut orationi uacaret in ecclesia remanserat et orabat, cum nouem ad illum matronae uenerunt quae paulo ante concionanti affuerant, deceptae ab haereticis et illorum erroribus infectae, quae ad pedes illius procumbentes dixere, Serue 5  
dei, si uera sunt quae modo ex te audiuius, magnis certe hucusque fuimus tenebris inuolutae. Quare precamur te ut nostri misereare ac opem feras. Conuersus ad eas hilari facie uir sanctus annuit facturum se libenter quod poscerent ac monstraturum aperte cuinam deo suasu et fraude haereticorum adhaesissent. Breuique interiecta oratione hortatus est ut paulum 10  
expectarent ac intrepido animo essent. Vix haec dixerat cum de medio illarum horribilis bellua felis habens effigiem sed magnitudine canis erupit, ipso etiam colore qui erat nigerrimus terrorem incutiens, tumentibus oculis, linguam habens longam ac latam et sanguinolentam qua terram lambebat, et caudam breuem ac sursum erectam ut pudenda foede paterent. Qui mox 15  
abiens ac per funes campanarii repens in altum euanuit relicto fetore intolerabili. Tunc uir sanctus ad matronas conuersus terribili aspectu belluae territas ait, En pius uoluit deus uobis ostendere cui secutae dolos haereticorum hactenus famulatae fueritis. Quae tanquam ex dira redemptae captiuitate deo quas decuit gratias egere et ad uerum fidei lumen rediere. Etiam ex illis quaedam terrenis renuntiantes rebus Pruliani monasterii 20  
claustra licentiosae libertati praetulere.

(32a) 3 rescuiit] accepit *ed.* 6 monasterium *om. hic et post nomen in marg. suppl.*  
F 11 uictus *om. ed.*

(32b) 5 hucusque fuimus] fuimus hucusque *ed.* 6 precamur te] te precamur *ed.*  
7 facie] uultu *ed.* facturum se] se facturum *ed.* 13 ac latam et] latamque ac *ed.*  
14 erectam] retractam *ed.* 15 campanarii] tintinabulorum *ed.* 17 pius uoluit]  
uoluit omnipotens *ed.* cui] cuinam *ed.* 19 egere] egerunt *ed.*

(33) L.Surius, *De probatis sanctorum historiis* (1573)

Ed.: Turin 1877.

Ms.: Cologne, Hist. Archiv GB 8°131.

I have not seen any of the older editions of Surius, but the Cologne manuscript of the life of Dominic was copied from one of them. This life is a 'translation' of Dietrich into more humanist Latin.

In 33a Surius has expanded what Dietrich said about the foundation of Prouille (supra 15a) to incorporate more of Humbert's eulogy (supra 9a). In 33b.20 it is probably just a coincidence that he echoes Garzoni (supra 26b.23) in using the word *restis*: the medieval sources' *corda* (supra 6b etc.) was unacceptable to humanists since its use to mean 'rope' was unclassical, and *rudens* had primarily nautical connotations; this left a simple choice between *restis* and *funis* (favoured by Flaminius, supra 32b.15).

(a) §32 (p.114).

Erant illis in locis nobiles aliquot qui inopia adacti filias suas tradebant haereticis nutriendas et erudiendas, immo vero erroribus pestiferis corrupendas. Earum exitiale opprobrium miseratus Dei servus beatus Dominicus monasterium quoddam in quod reciperentur instituit in loco quem Prulianum vocant, ubi Ancillae Christi perpetuo inclusae, admirandas constitutiones et observantias, arctumque silentium sectarentur, et laborantes manibus suis in conscientiae puritate Creatori suo iucundum exhiberent famulatum.

(b) §43-44 (p.118).

Cum in Tolosae partibus apud castrum quod Fanum Iovis vocant praedicaret vir Dei et aliquando, fidem catholicam egregie adstruens, haereticorum perfidiam multis modis confutasset, absoluta concione more solito in ecclesia precandi causa remansit, et ecce novem matronae nobiles ex illo castro veniunt, intrant in templum, cadunt ad pedes eius et dicunt, Serve Dei adiuva nos; si vera sunt quae hodie pro concione dixisti, iam pridem mentes nostras necesse est spiritus erroris ut excaecarit, nam istis quos tu haereticos vocas, nos homines bonos appellamus, usque in praesens credidimus et adhaesimus toto corde, nunc vero prorsus animis fluctuamus. Serve Dei adiuva nos et ora Deum tuum ut notam nobis faciat fidem suam in qua vivamus, moriamur et salvae fiamus. Tum vir Dei stans et aliquamdiu intra se orans, paulo post dixit ad eas, Constantes estote et expectate intrepidae; confido enim in Domino Deo meo quod ille qui neminem vult perire iam declarabit vobis cuiusmodi domino hactenus adhaeseritis. Moxque viderunt e medio sui felem terrimum prosilire canis magnitudine, crassis oculis et igneis, lingua oblonga, lata, sanguinolenta et usque ad umbilicum producta, cauda brevi et in sublime erecta ita ut